INDICAÇÃO Nº 177/2025

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário de Obras, Viação e Serviços Urbanos

solicitando a implantação completa da infraestrutura urbana, contemplando com o

sistema de drenagem pluvial e pavimentação asfáltica a Rua Sinhaninha, nesta

cidade.

JUSTIFICATIVA

Considerando o aumento do tráfego de veículos em nossa cidade e a necessidade

constante de manter e expandir a infraestrutura urbana, torna-se essencial realizar

intervenções em vias que ainda não contam com estrutura adequada, a fim de promover

qualidade de vida dos moradores. A Rua Sinhaninha é uma via importante para o

deslocamento dos usuários local da região do bairro chácara Boa Vista, porém,

atualmente, encontra-se sem infraestrutura, o que resulta em diversos transtornos, como

acúmulo de lama em períodos chuvosos, excesso de poeira em tempo de seca, dificulta a

circulação para os veículos e pedestres. Essa situação compromete o tráfego local,

prejudica o transporte e afeta diretamente a segurança e o bem-estar da comunidade.

A infraestrutura urbana na Rua Sinhaninha, carece de sistema de drenagem

pluvial, pavimentação asfáltica, meio-fio e sinalização viária, a fim de garantir melhores

condições de tráfego, mobilidade e qualidade de vida para os moradores da região.

Diante disso, encaminho está indicação para que Vossa Excelência viabilize esta

solicitação e inclua a demanda no cronograma de serviços do município, a fim de

atender às necessidades da população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 11 de

abril de 2025.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR